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ÚVOD

V dnešní době klade mnoho matek velký důraz na správnou životosprávu a životní styl

svých potomků. Dodržují doporučená opatření racionální výživy, pátrají po původu potravin,

snaží se nakupovat BIO výrobky a eliminovat kontakt dítěte se škodlivými látkami. Většina

takto uvědomělých matek navštěvuje kurzy předporodní přípravy, kde se kromě přípravy

na porod také naučí, jak správně pečovat o novorozence a jakým přínosem je kojení.

Uvědomují si, že to nejlepší, co mohou pro své dítě udělat je, že ho budou kojit. Poskytnou

tak dítěti nejpřirozenější a nejvhodnější výživu, která se nedá ničím jiným nahradit. Kojení

a mateřské mléko je ideální pro růst a vývoj dítěte, má jedinečný vliv na somatické

a psychické zdraví dítěte. Složení mateřského mléka se mění podle potřeb dítěte. Chrání před

nemocemi a upevňuje vazbu mezi matkou a dítětem.

Ochrana, prosazování a podpora kojení patří k základním dokumentům Světové

zdravotnické organizace. Dle Úmluvy práv dítěte má dítě právo na mateřské mléko jako

jedinou potravu odpovídající jeho potřebám. Společnost má zájem, aby matky své děti kojily,

a snaží se jim poskytnout informace, které mohou ovlivnit rozhodnutí, zda a jak dlouho budou

kojit.

Volbu kojit mají téměř všechny ženy, ale přesto se stává, že ne všechny ženy

jsou v kojení úspěšné. Nabízí se tedy otázka, zda byly dostatečně motivovány významem

kojení. Anebo naopak jestli přívalem informací získaných ze všech možných zdrojů byly

tak zahlceny a vystresovány, že zapomněly poslouchat své vlastní instinkty a užívat

si přirozeného kontaktu s miminkem. Někdy může být na vině i neprofesionální přístup

zdravotníka, zejména v období šestinedělí, kdy je žena citlivá a netaktní poznámka v ní může

vyvolat pochybnosti o ní samotné a o její schopnosti kojit. Mnoho matek upouští od kojení

v domácích podmínkách, protože se potýkají s problémy, které kojení přináší a nevědí,

na koho se mají obrátit.

Proto jsem se ve své práci zaměřila na informovanost žen o významu kojení, podpoře

kojení a vyhledání pomoci v případě potíží během kojení. Práce se skládá z teoretické části,

která je zaměřena na význam a výhody kojení, a z praktické části, která se skládá

z vyhodnocení dotazníků o Informovanosti žen o kojení v Královéhradeckém kraji.
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Cíl práce

Cíle teoretické části:

� Seznámit se s historií a současností kojení;

� Definovat výhody kojení pro dítě i pro matku;

� Uvést skladbu stravy matky a z toho plynoucí složení mléka;

� Instruovat o technice kojení a kojících polohách;

� Přiblížit a vysvětlit možné komplikace při kojení;

� Informovat o podpoře o kojení;

� Představit dostupné a využívané informační zdroje a laktační poradenství.

Cíl empirické části:

Hlavní cíl:

� Zjistit míru informovanosti žen o kojení a následné pomoci při kojení;

� Vytvořit informační manuál týkající se laktace, kojení včetně systematizace odkazů,

vyhledávání a poskytování pomoci a podpory kojení na Královéhradecku.

Dílčí cíle:

� Zmapovat nejčastější věkovou skupinu kojících žen a věk prvního porodu;

� Zjistit postoje žen ke kojení;

� Zjistit nejčastější zdroje informací o kojení;

� Zjistit nejčastější problémy při kojení;

� Zmapovat přetrvávající desinformace o kojení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE KOJENÍ

Výživa kojením se vyvíjela 200 milionů let. Po celou dobu historie se zdůrazňovala

nenahraditelnost mateřského mléka. Pro každého kojence bylo mléko otázkou života a smrti.

Kojící matka musela mít hojnost mléka a této představě odpovídaly i ženské modly z doby

kamenné, jakožto bohyně hojnosti a plodnosti, které byly znázorňovány s mohutnými

hýžděmi a prsy. Nejznámější je u nás Venuše věstonická.

Z dob starověkého Řecka se nabízí příklad bohyně hojnosti Artemis z Fezu, obdařené

mnohočetnými prsy po celém těle. V řecké mytologii panoval mýtus, že smrtelník se může

stát bohem, pokud je odkojen bohyní. Proto Zeus, nejvyšší vládce Olympu, přiložil svého

syna Hérakla, kterého zplodil se smrtelnicí, k prsu své spící manželce bohyni Héře. Hérakles

sál dychtivě a Héru probudil. Héra svůj prs vytrhla z úst novorozence tak prudce, že mléko

vytrysklo do nebes a vznikla mléčná dráha. Tento výjev je zobrazen na plátnech Tintoretta

a Rubense. Staří Římané nezůstali pozadu. Dvojčata Romulus a Remus byla odkojena vlčicí,

čímž jim byly předány bojovné vlastnosti vlka, jež jim po té, co stali králi, přišly velmi vhod

(Šráčková, 2004).

1.1 Starověk až konec 18. století

Zachovalé literární prameny Indů, Peršanů, Egypťanů, Řeků a Římanů vypovídají,

že všechny matky své děti nekojily. Zámožné matky se dobrovolně vzdávaly kojení

ze společenských důvodů a z obavy ze ztráty ženské atraktivnosti. Byl zaveden systém

kojných z řad otrokyň. Starověký gynekolog Sorános z Efezu (2. stol. př. n. l.) vypracoval

pro výběr otrokyň seznam kritérií. Kojící otrokyně musely být krásné, ve věku 20-25 let, prsy

musely mít pevné, středně velké, růžové s erektibilními bradavkami. Mít vlastní zdravé

2-3 odkojené děti, ale nesměly být těhotné. Přísně byly posuzovány i jejich vlastnosti

a chování. Musely být čistotné, srdečné, mírné povahy, v dobré duševní a tělesné pohodě.

Kojné byly vedeny k tělesné aktivitě a Sorános doporučoval i dietu pro kojné. Starověký

gynekolog také vypracoval pokyny pro lékaře a porodní báby. Jak má kojná držet

novorozence v náručí, jak jej přiložit k prsu, kdy a jak dlouho kojit. Doporučoval, aby byl

novorozenec v tělesném kontaktu s matkou, v jedné místnosti ve dne i v noci,

ale ve své postýlce, aby nebylo novorozeně zalehnuto. Kladl se důraz i na kvalitu mléka,
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kontrolovala se barva, zápach a hustota. Nicméně prvé mléko – mlezivo, považoval Sorános

za škodlivé a v prvním týdnu matku nahrazovala kojná (viz příloha č. 2.) (Šráčková, 2004).

V případě, že otrokyně – kojná neměla dostatek mléka, vypomáhala si podáváním

mléka kravského, kozího, slazeného medem anebo mlékem oslím. Takto živené děti zpravidla

umíraly. Proto už v této době varovaly matky hlasy moudrých, aby dítě pilo mléko

jen od své matky. Patří k nim Démosthenes (384-322 př. n. l.) a Aristoteles (322-304 př. n. l.).

Řecký lékař Galénos (129-200 př. n. l.)uvádí:

„Nejlepší je mléko vlastní matky, neboť pochází z její krve a v prsu je jen trochu

změněno“. Řehoř Veliký (540-604 n. l.) hlásal, že je lépe, je-li novorozenec kojen svou

matkou, je-li zdravá a považuje tu matku, která odkojila své dítě anebo pro jeho dobro předala

kojné, za dobrou.

Ve středověku bylo kojení emočně spjato především s křesťanskou náboženskou

ideologií. Jeho symbolem se stává křesťanská madona s dítětem. Madony zobrazené

na plátnech či vyřezané ze dřeva zanechalo středověké umění, z něhož nejznámější jsou české

gotické madony. Středověká madona se ale rozhodně liší od prehistorické matky- bohyně. Její

mateřství je zahaleno oparem posvátnosti, líbeznosti, čistoty. Středověká madona byla vzorem

ženského božství a mateřství. Madona odkojila Ježíše, a proto byla církev svatá zastáncem

kojení. Kojení bylo dokonce dovoleno v kostele. Mlezivo bylo v tuto dobu stále považováno

za škodlivé. Bartoloměj Mettlinger (1413) považoval mlezivo za škodlivé a doporučuje,

aby se dalo mléko odsát mladým psem.

Urozené dámy renesance, podřízené ideálu doby, přenechávaly své děti kojným, stejně

jako ve starověku. Na rozdíl od starověku byly kojné dobře placeny a rozhodovaly

se dobrovolně, i když převážně ze sociálních důvodů. Upřednostňovány byly méně vzhledné


[…]


jazyka a rtů a lze dobře přejít k vlastnímu kojení.

Obr. 12: Krmení kádinkou

(www.mamita.cz)

Krmení pomocí cévky po prsu

Jedná se o způsob, kdy dítě saje z prsu, tím stimuluje produkci mléka, ale mléko

je přiváděno cévkou napojenou na stříkačku o odstříkaným mlékem. Další variantou je použití

suplementoru, kdy má matka nádobku s mlékem zavěšenou na krku dnem vzhůru a dvě tenké

cévky odvádějící mléko z nádobky jsou připevněny k prsu.
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Příloha 5: Dotazník: Informovanost žen o kojení v královéhradeckém kraji

Dobrý den, jmenuji se Beranová Tereza a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského

studia Karlovy univerzity v Hradci Králové oboru Všeobecná sestra. V rámci své bakalářské

práce na téma „Informovanost žen o kojení v Královéhradeckém kraji“ bych Vás ráda

poprosila o vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je určený ženám žijícím

v Královéhradeckém kraji, jejichž první dítě je ve věku od 1 do 6 let. Dotazníky

jsou anonymní a získané údaje budou použity jen pro účely mého výzkumu. Mnohokrát

děkuji.

S pozdravem Beranová Tereza

1. Kolik je Vám let?

2. V kolika letech jste měla první dítě ?

3. Kolik máte dětí?

4. Kolik let je Vašemu prvnímu dítěti?

5. Jaký je Váš rodinný stav?

• vdaná

• rozvedená

• svobodná

• svobodná žijící s partnerem

• vdova

6. Jaké je Vaše vzdělání?

• základní

• učňovské

• středoškolské

• vysokoškolské

• jiné
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7. Byla jste během těhotenství nebo šestinedělí informována o významu kojení?

• ano

• ne

8. Kde jste získala nejvíce informací o kojení? (Uveďte všechny možné varianty)

1. v porodnici od dětské sestry

2. v porodnici od porodní asistentky

3. na těhotenském kurzu

4. v ordinaci dětského lékaře

5. u svého gynekologa

6. od porodní asistentky při návštěvní službě

7. od laktační poradkyně

8. z internetu

9. z knih a brožur o kojení

10. od své matky

11. od kamarádky

9. Byla jste rozhodnuta během těhotenství, že budete kojit?

• ano

• ne

10. Jak dlouho jste plánovala své dítě kojit?

• prvních 6 týdnů

• prvních 6 měsíců

• 1 rok

• 2 roky

• neplánovala jsem

• jiná……….
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11. Změnila jste svůj postoj ke kojení po porodu?

• ano

• ne

Pokud ano, proč?

12. Kdy Vám poprvé bylo miminko přiloženo k prsu?

• do 30 minut

• do 2 hod

• do 6 hod

• jiná………………

13. Bylo Vám v porodnici ukázáno, jak kojit?

• ano

• ne

14. Znala jste odpověď na tyto otázky při odchodu z porodnice?

ano ne

Co mám dělat, když budu mít nalité prsy?

Co mám dělat, když si budu myslet, že mám málo mléka?

Co mám dělat, při zánětu prsu?

Na koho se můžu obrátit při problémech s kojením?

Co mám dělat, když budu mít praskliny na bradavkách?

V jakých polohách mám kojit?

V jakých intervalech mám kojit?

15. Měla jste nějaké problémy přikojení? (Zaškrtnete všechny možné varianty)

• Ne, žádné.

• Ano, praskliny na bradavkách.

• Ano, nalité bolavé prsy.

• Ano, málo mléka.
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• Ano, dítě se nechtělo přisát.

• Ano, dítě se pouštělo prsu.

• Ano, dítě bylo spavé.

• Ano, dítě chtělo často kojit. (po hodině)

• Ano, nevyhovující mléko.(nevýživné, dítě působilo hladově)

• Ano, bolestivé kojení.

• Jiné……………………..

16. Vedly tyto obtíže k ukončení kojení?

• ano

• ne

17. V případě obtíží, kdo Vám pomohl?

• dětská sestra

• dětská sestra v ordinaci dětského lékaře

• dětská lékařka

• porodní asistentka (z těhotenského kurzu, při domácí návštěvě)

• moje matka

• laktační poradkyně

• kamarádka

• internet (diskuze, chat)

• telefonická linka kojení

• domácí péče

• jiná…………….

18. Jak dlouho jste plně kojila? (odpověď uveďte v měsících)

19. Kolik měsíců bylo Vašemu dítěti, když jste kojení ukončila?
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20. Jaké tvrzení o kojení považujete za NESPRÁVNÉ? (Zaškrtněte všechny možné
varianty.)

• Kojení nepříznivě působí na krevní tlak matky.

• Kojení snižuje krvácení u matky po porodu.

• Kojení podporuje vztah matka-dítě.

• Kojení podporuje imunitu dítěte.

• Kojení je součástí prevence alergií.

• Kojení je součástí prevence obezity.

• Kojení je součástí prevence civilizačních chorob.

• Kravské mléko nahradí plně svým obsahem mateřské mléko.

• Kojení je přežitek.

• Kojení podporuje zdravý psycho-motorický vývoj dítěte.

• Kojení podporuje inteligenci dítěte.

• Kojení zabezpečuje správnou výživu dítěte do 6 měsíců.

• Při kojení matka tloustne.
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Příloha 6: Průměrný věk matky při narození prvního dítěte

Rok Průměrný v ěk matky p ři narození prvního dít ěte

1989 22,5

1990 22,5

1991 22,4

1992 22,5

1993 22,6

1994 22,9

1995 23,3

1996 23,7

1997 24

1998 24,4

1999 24,6

2000 24,9

2001 25,3

2002 25,6

2003 25,9

2004 26,3

2005 26,6

2006 26,9

2007 27,1

2008 27,3

2009 27,4

2010 27,6

2011 27,8

2012 27,9