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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Autorka si zvolila za téma problematiku informovanosti žen o kojení. Jde o téma, které je pro těhotné
ženy a ženy po porodu stále aktuální a přestože se zdá, že informace jsou poskytovány vyčerpávajícím
způsobem, ukázalo se, že tomu tak není. Autorka se v teoretické části snažila problematiku doplnit o zajímavé
informace týkající se poznatků o kojení v historickém kontextu, podpory kojení u nás a ve světě a shrnula otázku
informovanosti o kojení.
Empirická část je rozdělena pouze do dvou větších kapitol. Autorka ve svém výzkumu použila
kvantitativní metodu nestandardizovaného dotazníku. Hlavní cíl práce i dílčí cíle byly splněny. Autorka na
základě získaných údajů a jejich analýzy vytvořila veřejnosti snadno dostupný informační leták pro kojící ženy,
který stručně motivuje a seznamuje s nejčastějšími problémy a odkazuje na laktační poradkyně.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Které dezinformace v problematice kojení stále přetrvávají a které jsou nejčastěji uváděné
komplikace u kojení?

2. Jakým způsobem plánujete distribuci vašeho letáku?
3. Jaká mohou být úskalí elektronické verze dotazníku a čím si vysvětlujete pouhou 48% celkovou

úspěšnost vyplnění dotazníku?
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